
УТВЕРЖДАЮ
Индивидуальный предприниматель 

                                                                                       _________ Джабиев А.М.
«28» июля 2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОСНОВАНИЯХ И ПОРЯДКЕ 
СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Общие положения

1.1. В  соответствии  лицензии  на  право  ведения  образовательной 
деятельности обучающего центра ИП ДЖАБИЕВ А.М. оказывает гражданам 
и юридическим лицам платные образовательные услуги.
1.2.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  снижения  стоимости 
предоставления платных образовательных услуг.
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;
-  Законом  Российской  Федерации  от  7  февраля  1992  года  №  2300-1  «О 
защите прав потребителей» (ред. от 11.06.2021г.);
- постановлением Правительства от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении 
правил оказания платных образовательных услуг»;
- Приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 01 
июля 2013 года № 499 (в последующей редакции) «Об утверждении Порядка 
организации  и  осуществления  образовательной  деятельности  по 
дополнительным профессиональным программам».

2. Виды платных образовательных услуг

2.1. К  платным  образовательным  услугам,  предоставляемым  обучающим 
центром ИП Джабиев А.М. (в соответствии с «Правилами оказания платных 
образовательных  услуг»,  утвержденных  постановлением  Правительства  от 
05.07.2001г. № 505 (ред. от 15.09.2008г.), относятся:
-  обучение  по  дополнительной  общеобразовательной  программе  – 
дополнительной общеразвивающей программы.

3. Основания снижения стоимости платных образовательных 
услуг

3.1.  В  обучающем  центре  ИП  Джабиев  А.М.  предусмотрено  снижение 
стоимости  платных  образовательных  услуг,  оказываемых  работникам 

1



организаций  и  предприятий,  являющихся  партнерами  обучающего  центра 
ИП ДЖАБИЕВ А.М.

3.2.  Снижения стоимости платных образовательных услуг возможно за счет 
спонсоров (или работодателей), а также обучающего центра ИП ДЖАБИЕВ 
А.М.

3.3. Снижения стоимости платных образовательных услуг возможно за счет 
участия обучающихся в различных разовых акциях.

4. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг  

4.1.  Оплата производится в соответствии с договором об образовании.
4.2. Договор на оказание платных образовательных услуг составляется в двух 
(или трех, когда обучающийся не является заказчиком) экземплярах, один из 
которых  находится  у  исполнителя,  другой  –  у  заказчика,  третий  у 
обучающегося.
4.3. Заказчик  обязан  оплатить  оказываемые  образовательные  услуги  в 
порядке  и  в  сроки,  указанные  в  договоре.  Заказчику  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации  должен  быть  выдан  документ, 
подтверждающий оплату образовательных услуг.
4.4. Стоимость оказываемых образовательных услуг в договоре определяется 
по соглашению между исполнителем и заказчиком в соответствии со сметой, 
составленной  на  данную  образовательную  услугу.  Увеличение  стоимости 
платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, 
за  исключением  увеличения  стоимости  указанных  услуг  с  учетом  уровня 
инфляции на очередной финансовый год.

5. Ответственность заказчика, потребителя

5.1. За  неисполнение  либо  ненадлежащее  исполнение  обязательств  по 
договору  исполнитель  и  заказчик,  потребитель  несут  ответственность, 
предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При  обнаружении  недостатка  платных  образовательных  услуг,  в  том 
числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 
программами  (частью  образовательной  программы),  заказчик  вправе  по 
своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б)  соответствующего  уменьшения  стоимости  оказанных  платных 
образовательных услуг;
в)  возмещения  понесенных  им  расходов  по  устранению  недостатков 
оказанных  платных  образовательных  услуг  своими  силами  или  третьими 
лицами.

2



5.3. Заказчик  вправе  отказаться  от  исполнения  договора  и  потребовать 
полного  возмещения  убытков,  если  в  установленный  договором  срок 
недостатки  платных  образовательных  услуг  не  устранены  исполнителем. 
Заказчик  также  вправе  отказаться  от  исполнения  договора,  если  им 
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 
услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4.  Если  исполнитель  нарушил сроки  оказания  платных образовательных 
услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных 
услуг  и  (или)  промежуточные  сроки  оказания  платной  образовательной 
услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало 
очевидным,  что  они  не  будут  осуществлены  в  срок,  заказчик  вправе  по 
своему выбору:
а)  назначить  исполнителю  новый  срок,  в  течение  которого  исполнитель 
должен  приступить  к  оказанию  платных  образовательных  услуг  и  (или) 
закончить оказание платных образовательных услуг;
б)  поручить  оказать  платные  образовательные  услуги  третьим  лицам  за 
разумную  цену  и  потребовать  от  исполнителя  возмещения  понесенных 
расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. По  инициативе  исполнителя  договор  может  быть  расторгнут  в 
одностороннем порядке в следующем случае:
а)  невыполнение  обучающимся  по  основной  профессиональной 
образовательной  программе  (части  образовательной  программы) 
обязанностей  по  добросовестному  освоению  такой  образовательной 
программы  (части  образовательной  программы)  и  выполнению  учебного 
плана;
в)  установление  нарушения  порядка  приема  в  обучающем  центре  ИП 
Джабиев А.М., повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 
в эту образовательную организацию;
г)  невозможность  надлежащего  исполнения  обязательств  по  оказанию 
платных  образовательных  услуг  вследствие  действий  (бездействия) 
обучающегося.
5.6. Заказчик  вправе  потребовать  полного  возмещения  убытков, 
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания платных образовательных услуг,  а  также в связи с  недостатками 
оказанных образовательных услуг.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее положение вступает в силу с даты принятия и утверждения 
руководителем образовательной организации

3



                                                       ПРИКАЗ

«Об утверждении Положения об 
основаниях и порядке снижения 
стоимости платных образовательных 
услуг»

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» на основании решения 
управляющего совета Индивидуального предпринимателя ИП Джабиева 
Арсена Махир Оглы

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об основаниях и порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг (приложение к приказу).
2. Индивидуальному предпринимателю опубликовать Положение об 
основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг, 
указанное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте в подразделе 
«Документы» раздела «Сведения об образовательной организации».
3. Индивидуальному предпринимателю ознакомить педагогических 
работников с Положением об основаниях и порядке снижения стоимости 
платных образовательных услуг, указанным в пункте 1 настоящего приказа.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:                                                          Дата:

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ДЖАБИЕВ АРСЕН МАХИР ОГЛЫ
_____________________________________________________________________________  

Калининградская область, г. Калининград, ул. Орудийная, д. 32б, кв. 426
 Тел. 89291166743

e-mail: Dzhabievarsen@mail.ru 
ОГРНИП 315392600029631, ИНН 390507626418

28.07.2022 № 16

Индивидуальный 
предприниматель

            Джабиев А.М.

4

mailto:dvornikovdv@mail.ru

	ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ДЖАБИЕВ АРСЕН МАХИР ОГЛЫ

